CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/2025

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao Centro Espírita Luz e Caridade de
Araraquara.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao Centro Espírita
Luz e Caridade de Araraquara, por relevantes serviços prestados à comunidade ao longo de
88 anos de história.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 17 de fevereiro de 2025.

ALCINDO SABINO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

O Centro Espírita Luz e Caridade de Araraquara, fundado em 15 de janeiro de
1937, completa em 2025 seus 88 anos de dedicação ininterrupta à assistência social e
espiritual, consolidando-se como uma instituição de referência na cidade e região.

A história da instituição teve início em Ribeirão Preto, quando o casal Jovenal
Guimarães e Guilhermina Machado Guimarães, frequentadores do Centro Eurípedes
Barsanulfo, se mudaram para Araraquara, a fim de impulsionar o movimento espírita na
cidade. Em 23 de julho de 1934, o casal fixou residência na Rua Voluntários da Pátria, onde
passaram a atender pessoas em busca de orientação e amparo espiritual e social.

Um caso interessante é que o Sr Jovenal tinha que ir toda semana na delegacia
assinar papéis explicando o funcionamento dos trabalhos. Como era uma pessoa muito
simples, bondoso e amigos de todos, assim que terminava, os próprios advogados ou policiais
traziam ele de volta a sua casa. O tempo foi passando e como a casa já não comportava tantas
pessoas, o casal alugou um barracão maior para o atendimento.

Para evitar a vigia constante da polícia e do clero, resolveu proceder o registro
em cartório com todas as documentações legais exigidas em 15 de janeiro de 1937 e as
mudanças foram ocorrendo, com muita luta e dedicação. Com o tempo, a entidade se
estabeleceu em sua sede atual, localizada na Rua Expedicionários do Brasil, nº 1850.

Atualmente, o Centro Espírita Luz e Caridade é gerido por uma diretoria
composta por diversos colaboradores, liderados pelo presidente Sr. Sérgio Luiz Sanchez. A
entidade desempenha um papel fundamental na difusão dos ensinamentos espíritas por meio
de atividades doutrinárias, como estudos, palestras e atendimentos fraternos. Além disso,
tem uma forte atuação social, oferecendo suporte a centenas de famílias em situação de
vulnerabilidade.

Entre as principais iniciativas sociais, destacam-se a distribuição gratuita de
medicamentos, viabilizada por uma parceria com a empresa Med Braz Distribuidora; a doação
de cestas básicas, roupas e artesanatos; e a realização de eventos beneficentes para
arrecadação de fundos. Esses trabalhos impactam aproximadamente 1.350 pessoas por mês,
fortalecendo o compromisso da instituição com a solidariedade e o acolhimento.

A manutenção do Centro depende das doações de associados, da venda de livros
e de produtos alimentícios em eventos promovidos pela entidade. Seu reconhecido
compromisso com a assistência social levou à declaração de "Utilidade Pública" em 25 de
dezembro de 2017.

Diante da relevante trajetória e do impacto positivo que o Centro Espírita Luz e
Caridade tem na comunidade, propomos que esta Câmara Municipal preste uma justa
homenagem à instituição, reconhecendo publicamente sua história, seu compromisso e sua
incansável dedicação ao bem-estar da população de Araraquara.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 17 de fevereiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

ALCINDO SABINO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9CHHFZ75MAY8W0V0
		2025-02-17T12:13:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-17T12:13:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-02-17T12:13:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura